20.2.1638 - Molto R.do piacerà pagare a mastro Gioseppe Rosso duc. Cinquanta a conto de l'opera del 
Padre Maestro, ogi li 20 febraro 1638. Cosmo Fanzago (ASNa, Badia di Mileto, vol. 58, foll. 432-452; 
Strazzullo, Documenti …, in AAP. 28 1979 p.329).* 

1.3.1638 - 1638 a p.o di marzo lunedi f. 287 A Flaminio Magnati paga d. venticinque e per esso al Cavaliere 
Cosmo Fansago Costantino marassi et And.a Lazaro d.e a conto della Cappella de s.to ignatio nella loro 
chiesa del Giesù e per esso a Costantino et And.a lazaro per altritanti e per esso Costantino a And.a lazzaro 
per altritanti d. 25 (ASBN, Banco AGP, g.m. 185, p.220; D’Addosio, in ASPN. 39 1914, p.559; Russo, 
Revisione 2018). 

5.3.1638 - 5 marzo 1638. Banco di San Giacomo pagate per me al cavalier Cosmo Fanzago D. 500. Et 
sono a conto di tanti lavori di marmi e mischi fatti nella nostra chiesa di San Martino. Et detti li pagarete alla 
fine di luglio prossimo venturo. Di casa 5 marzo 1638. Gio Batta Pisano priore del Monastero di San Martino 
(ASBN, Banco di S. Giacomo; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.147).* 

10.3.1638 - Molto R.do Padre Osservandissimo piacerà Vostra Paternità pagare a mastro Gioseppe Rosso 
duc. cinquanta per conto de l'opera di marmi, ogi li 10 Marzo 1638. Servitore obbl.mo Cosmo Fanzago 
(ASNa, Badia di Mileto, vol. 58, foll. 432-452; Strazzullo, Documenti …, in AAP. 28 1979 p.329).* 
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30.3.1638 - 1638, 30 marzo … A Flaminio Magnati D. 58,33. E per lui al cavalier Cosimo Fanzago, 
Costantino Marasi et Andrea Lazaro, dei quali D. 33,33 sono a compimento di D. 100 per il lavoro della 
colonda della cappella di Santo Ignazio, atteso li altri D. 66,67 l'hanno ricevuti per il Banco della Pietà, et li 
altri D. 25 sono a conto ordinario della medesima cappella di S. Ignazio (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 284; Nappi, in Seicento napoletano …, 1984 p.335).* 

16.5.1638 - Il 16 maggio 1638 il signor Cosimo Fansago tiene a battesimo Caterina, figlia di Viviano 
Codazzo e Candida Miranda (Parrocchia della Carità - ora S. Liborio -, lib. II, Batt., fol. 95t; Salazar, in Nap. 
Nob. IV 1895, p.187).* 

17.5.1638 - Die decimoseptimo mensis mai 1638 neapoli et proprie super Claustrum Sancti Laurentii maioris 
huius civitatis in nostri presentia constituti eques Cosimus fanzago de neapoli scultor marmorum 
interveniens ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte. Et admodum 
Reverendus Pater magister Benedictus de Venafra Visitator et Commissarius generalis dicti Venerabilis 
monasterii Sancti Laurentij et omnium Conventuum de Mensa Reverendissimi utriusque Siciliae, nec non 
Pater Magister Egidius de Guardia Pater magister Hìeronimus de Rise, Pater Magister Lugdovicus Casoria , 
Pater magister Donatus Palomba, Pater magister Michael Carditus, Frater Joannes baptista auria, frater 
Innocentius Florentia et Frater Adiutus Amorosius maiorem et Seniorem Partem dicti monasterij facientes et 
rapresentantes congregati et Coadunati in unum ad sonum Campanellae, ut moris est, intervenientes 
similiter ad infrascripta omnia nomine et pro partè dicti monasterii et successorum in eo ac pro utili et 
expedienti causa ipsius monasterij ac pro eodem monasterio successoribusque in eo consensientes prius ìn 
nos ex parte altera. Praefatus vero eques Cosmus in vulgari sermone loquendo pro faciliori intelligentia facti 
promette al detto Reverendo Padre Visitatore et Commissario et altri suddetti Padri di detto Monastero ad 
proprie spese et fatiche di esso Cavalier Cosmo fare la infrascrìtta opera de marmi et de ogni altra cosa che 
bisognasse per ponere il marmo lavorato nella Cappella del Glorioso Santo Antonio di Padua dentro detto 
Monasterio de Santo lorenzo maggiore nel modo et conforme alla proporzione desegno et pianta che sta 
designata dentro detta chiesa et che detta opera sia di tutta perfettione e bontà tanto di commesso 
squatratore quanto di lustratura conforme al detto desegno quale si conserva appresso di me predetto 
Notaro. ltem che li marmi habbìano da essere bianchi di Carrara conforme quelli che al presente si lavorano 
in detta cappella, advertendo che non siano marmi ordinarii nè si possano mettere marmi vecchi de nessuna 
parte. Item che tutti Ii mischi si ponerando in detta opera habbiano da essere mischi antichi come sono 
Morcatelli verde antico, giallo antico, rosso antico, breccia di francia rossa et bianca, breccia di francia verde 
et rossa, paragone negro, advertendo che il negro non sia di Carrara Africani Alabastri antichi pardigli delli 
oscuri chiamati di sponna et d'altra sorta. Item che li pilastri,